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Art. 1 –   Ambito di applicazione e di definizione 
 

1. Il presente Regolamento disciplina le modalità di ripartizione e di liquidazione dei 
compensi incentivanti a favore del personale addetto al Servizio Contabilità/Tributi 
dell’Ente impegnato nell’attività di controllo dell’evasione  dell’Imposta Comunale 
sugli Immobili ICI,  previsto dall’articolo 14 del Regolamento Comunale ICI, così 
come approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 3, comma 57 della Legge 
n. 662/1996 e dell’art. 59, comma 1 lettera p) del D. Lgs. n. 446/1997 .   

2. Con il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano delle performance del settore 
Amministrativo e Finanziario vengono individuati ogni anno gli obiettivi ed i risultati 
attesi che l’Ente si prefigge di raggiungere nell’anno, in materia di accertamento 
tributario. 

3. L’impiego delle risorse professionali da utilizzare nell’ambito dell’accertamento 
tributario avviene secondo il criterio della specifica competenza e preparazione 
professionale. 

 
 
Art. 2 –  Fondo da destinare a compenso incentivant e   
 

1. Il fondo è costituito annualmente da una quota pari al 2,5% delle somme 
effettivamente riscosse nell’anno a titolo di recupero dell’Imposta Comunale sugli 
Immobili evasa in esercizi pregressi a seguito dello svolgimento di attività di 
liquidazione e accertamento. 

2. Nel caso in cui le entrate incassate derivino da attività di accertamento e di 
liquidazione a cui hanno partecipato soggetti esterni quali professionisti incaricati, 
collaboratori, consulenti o società di servizi, il fondo come sopra determinato, è 
ridotto per tali entrate di un terzo. 

3. Il fondo va ad incrementare le risorse di costituzione del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e la produttività ai sensi dell’art. 15, comma 1 lettera K 
del CCNL 1.4.1999 del personale delle regioni ed autonomie  locali e viene 
destinato secondo quanto previsto dal presente regolamento. 

4. I contributi a carico dell’Ente sulle quote di incentivo erogate ai sensi del presente 
articolo gravano anch’essi sulle somme definitivamente incassate e si intendono 
conteggiate all’interno delle percentuali costituenti il fondo di cui ai commi 1 e 2 del 
presente articolo. 

 
 
Art. 3 –  Soggetti destinatari del fondo  
 

1. Il  fondo, per la parte derivante dall’attività di accertamento e di liquidazione dell’ICI 
operata dal Servizio Contabilità/Tributi è attribuito e liquidato ai dipendenti di ruolo 
dell’ufficio stesso con determinazione del responsabile del servizio finanziario che 
stabilisce gli importi individuali sulla base dell’effettiva partecipazione dei dipendenti 
stessi sia in termini di partecipazione che di responsabilità esercitate.  

2. Ai fini del presente regolamento rientrano nella definizione di “Servizio Contabilità e 
tributi” l’Unità operativa del settore Amministrativo/Finanziario denominata “Servizio 
Contabilità/Tributi ed eventualmente altri dipendenti del settore 
Amministrativo/Finanziario o di altri settori in qualità di collaboratori nell’attività di 
accertamento e recupero dell’Imposta Comunale sugli Immobili. 

3. I coefficienti di ripartizione dell’incentivo saranno di norma attributi nell’ambito delle 
seguenti percentuali: 
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• Responsabile del servizio finanziario    10% 
• Responsabile di Imposta o di procedimento  10% 
• Personale del servizio contabilità/tributi addetto 

all’accertamento       70% 
• Collaboratori tecnici e amministrativi    10% 

 
In caso di mancanza di figure di collaboratori tecnici e/o amministrativi la relativa 
percentuale viene attribuita al personale dell’Ufficio tributi addetto all’accertamento. 

 
Il personale tecnico svolge mansioni relative all’accertamento catastale dei beni 
oggetto di controllo e ogni altra indagine di natura tecnica collaterale e connessa al 
recupero dell’evasione.  

 
I collaboratori amministrativi, se necessari, svolgono attività di immissione dati e/o 
altre mansioni di natura esclusivamente amministrativa, compresa la consegna e la 
notifica degli atti. 

 
 
Art. 4 –  Utilizzo del fondo  
 

1. L’erogazione degli incentivi, vincolati al perseguimento di preordinati obiettivi, 
definiti con il Piano della Performance avviene previa relazione del responsabile del 
servizio sull’avvenuto conseguimento degli stessi contenente l’attestazione degli 
avvenuti incassi così come risultanti dal Conto Consuntivo approvato. 

2. La determinazione di ripartizione e liquidazione degli incentivi tra gli aventi diritto, è 
l’unica per l’anno di riferimento e, di norma, è perfezionata entro il 31/05 dell’anno 
successivo.  


